
 

 

 

 

 

Scuola di Medicina e Via L. De Crecchio, 2  dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 

Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 

Dipartimento della Donna,  T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 

del Bambino e di Chirurgia  Fax: +39 081 5665435/5610 

Generale e Specialistica   

 1 

Oggetto: Elezioni Direttore del Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e 

Specialistica (votazioni 25/09/2024)  – procedura elettorale DA REMOTO 

 

IL DECANO 

 

Vista    la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con D.R.645 del 

17/10/2016 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 261 

dell’8/11/2016 ed entrato in vigore dal 23/11/2016; 

Visto  in particolare l’art. 23, comma 9, del citato Statuto disciplinante la composizione del Consiglio del 

Dipartimento, che afferma:” Il Consiglio (…) elegge, tra i professori di prima fascia a tempo pieno o  che  

dichiarano  di optare  per  tale  regime  in  caso  di  nomina,  il  direttore   del dipartimento”; 

Visti   gli art. 56 e seguenti del Regolamento Elettorale di Ateneo emanato con D.R. n. 526 del   24/07/2017– 

modificato con DD.RR. n. 903 del 06/11/2018, n. 362 del 15/04/2019 e n. 329 del 06/05/2020; 

Visto   il D.R. n. 827 del 29/09/2021 (prot. n 147025) con il quale il Prof. Emanuele Miraglia del Giudice è stato 

nominato Direttore della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica per tre anni a partire 

dalla data 29/09/2021 del citato decreto; 

Considerato che il 29/09/2024 scade il mandato del Direttore del Dipartimento, Prof. Emanuele Miraglia del 

Giudice; 

Considerato che il Prof. Emanuele Miraglia del Giudice, ha ricoperto la carica per un solo mandato e pertanto è  

rieleggibile ai sensi dell’art. 23 comma 11 dello Statuto di Ateneo; 

Visto  il D.D. n. 04/2024 del 08/01/2024 con il quale sono stati nominati n.7  rappresentanti degli studenti e n. 1 

assegnista di ricerca  in seno al Consiglio del Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia 

Generale e Specialistica; 

Visto   il D.D. n. 255/2024 del 04/09/2024 prot. 142286 di scorrimento nominativi e individuazione di n. 1 rapp.te 

degli assegnisti in seno al Consiglio del Dipartimento (Dott.ssa Conte Anna); 

Visto   il D.D. n. 232/2024 del 31/07/2024 prot. 136321 con il quale sono stati nominati n.5  rappresentanti del 

personale tecnico amministrativo in seno al Consiglio del Dipartimento della Donna, del Bambino e di 

Chirurgia Generale e Specialistica; 

Vista   la nota dell’UPDR prot. 143329 del 06/09/2024 che individua il Prof. Emanuele Miraglia del Giudice come 

Decano del Dipartimento;   

Visto l'art. 58 del vigente Regolamento Elettorale, il quale prevede che almeno sessanta giorni prima della 

scadenza del mandato del Direttore in carica, il Decano dei Professori di Prima Fascia del Dipartimento o, 

in caso di impedimento, chi lo segue in ordine di anzianità di ruolo, convoca il corpo elettorale per 

procedere all’elezione del Direttore per il successivo triennio; 

Visto    l’art. 58 comma 4 del vigente Regolamento Elettorale, il Decano o chi lo sostituisce provvede a:  

• individuare il gestore tecnico dell’elezione e l’ufficio competente; 

• indicare gli aventi diritto all’ elettorato attivo e passivo;  

• designare gli altri due membri della Commissione elettorale; 

• indicare il luogo di ubicazione del seggio con i relativi orari di apertura e chiusura; 

• fissare la data della prima votazione che deve essere compresa tra il quindicesimo e il trentesimo     

giorno dalla emanazione del provvedimento; 

• fissare le date per l’eventuale seconda, terza e quarta votazione, l’ultima delle quali deve aver 

luogo entro trenta giorni dalla prima;  

Visti    gli art. 56 e 57 del Regolamento Elettorale che disciplinano la composizione dell’elettorato attivo e passivo 

per l’elezione del Direttore del Dipartimento; 

Considerata l’urgenza di provvedere al rinnovo della carica di Direttore del Dipartimento della Donna, del 

Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica; 



 

 

 

 

 

Scuola di Medicina e Via L. De Crecchio, 2  dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 

Chirurgia 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 

Dipartimento della Donna,  T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 

del Bambino e di Chirurgia  Fax: +39 081 5665435/5610 

Generale e Specialistica   

 2 

Visto   il D.D. n. 256/2024 del 10/09/2024 prot. 144645 di indizione delle Elezioni del Direttore del Dipartimento 

della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica, la cui votazione è fissata per il giorno 

25/09/2024 dalle ore 9.00 alle ore 15.00; 

Visto il D.D. n. 269/2024 del 23/09/2024 prot. 153085 con il quale, per esigenze sopravvenute e impegni 

istituzionali manifestate dai componenti dell’elettorato attivo il Decano (Direttore del Dipartimento 

uscente) Prof. Emanuele Miraglia del Giudice ha disposto di anticipare l’orario dell’apertura del seggio 

elettorale alle ore 8.00; 

Visto   il co V dell’art.1 del vigente Regolamento Elettorale che stabilisce “Il provvedimento di indizione delle 

elezioni può prevedere che l’espressione del voto avvenga tramite terminale remoto individuale”; 

Considerato che per ulteriori, sopraggiunti e improrogabili impegni istituzionali del corpo elettorale è stato 

necessario, acquisita l’autorizzazione dell’Ufficio Affari Generali e dell’USSI, porre in essere gli 

adempimenti volti alla conversione della procedura elettorale “da presenza” a “remoto”; 

 

DISPONE 

Per i motivi citati in premessa: 

Art. 1 – Indizione  

Che, per la votazione delle Elezioni Direttore del Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia 

Generale e Specialistica,  il seggio elettorale  fissato per il 25/09/2024 dalle ore 8.00 alle ore 15.00 sia espletato da 

Remoto. 

 

Art. 2 – Disposizioni finali 

 Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto si rinvia alle disposizioni regolamentari emanate 

con D.R. n. 526 del 24/07/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. In particolare, per eventuali ricorsi alla 

Commissione Elettorale Centrale di Ateneo si rinvia a quanto previsto dall’art. 10 comma 5 e 6 del Regolamento 

elettorale. 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo on-line del Dipartimento e pubblicizzato sul sito web di 

Ateneo (sezione Elezioni). 

 

 

IL DECANO 

F.to Prof. Emanuele MIRAGLIA DEL GIUDICE 

 

 

  


